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АНОТАЦІЯ

Литвинчук І.В. Урбаністичні фортифікаційні комплекси міст Поділля у ІI пол.

XVI-I пол. XVII ст.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата архітектури (доктора

філософії) за спеціальністю 191 «Архітектура та містобудування». – Національний

університет «Львівська політехніка», Міністерства освіти і науки України Львів,

2024.

У дисертації розглядається історичний регіон Поділля як територія, яка чинила

опір ісламській експансії у християнській світ на глобальному рівні, та

грабіжницьким татарським набігам – на локальному. Ця територія була насичена

укріпленими містами, серед яких - Кам’янець-Подільський, Брацлав, Вінниця, Скала-

Подільська, Бар, Умань, Немирів, Бершадь, Ладижин, Буша, Рашків та інші. Дані

укріплені міста мали оборонні споруди, під якими розуміються замкові, міські,

польові укріплення, а також пристосовані для довготривалої оборони укріплені

об’єкти всередні міста чи за його межами: сакральні споруди та комплекси, ратуші,

торгові ряди, «караван-сараї», тощо. Дисертаційна робота виявляє актуальність у

трьох основних напрямках: 1) Фортифікаційні споруди Поділля менше досліджені

порівняно з іншими регіонами. Дослідження вимагає нових підходів та узагальнень

попередніх результатів, 2) Швидка деградація об’єктів фортифікаційного мистецтва

та перспективи їхнього використання в туристичному бізнесі потребують негайних

наукових досліджень та фіксації стану збереження, 3) Ревіталізація оборонних споруд

може стати каталізатором культурного та економічного розвитку міст і селищ, але

вона має базуватися на наукових підходах. В роботі поставлено та виконано такі

завдання: аналіз наявних наукових досліджень щодо історичних фортифікацій у

містах Поділля, виявлення лакун у дослідженні цієї теми, створення репрезентативної

вибірки об'єктів для подальшого дослідження, розробка методики дослідження

збережених та втрачених урбаністичних фортифікаційних комплексів, їхня графічна

реконструкція та опрацювання типології, яка описує їхню роль у загальній оборонній

стратегії регіону, а також розробка рекомендацій щодо збереження та

ревіталізації/ревалоризації об'єктів історичних фортифікацій.
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У розділі 1 «Стан наукової розробки теми та джерельна база дослідження»

зазначено, що історія дослідження оборонних споруд на Поділлі відображає

еволюцію думки та методів дослідження науковців з ІІ пол. XIX ст. по сьогодення.

Об'єкти цієї дослідницької уваги привертають увагу вчених з різних галузей.

Попередні дослідження зміцнили наукові підходи та методи, які застосовуються в

подальших дослідженнях на Поділлі, однак відзначається нерівномірність у вивченні

фортифікаційних споруд в цьому регіоні з різних точок зору. Деякі проблеми

стосуються визначення категорії культурної спадщини для таких споруд та виявлення

їх меж. Багато джерельних матеріалів ще не досліджені повністю, їхнє використання

може збагатити розуміння тематики оборонних споруд Поділля та Правобережної

України в цілому.

У розділі 2 «Методика комплексного дослідження урбаністичних

фортифікаційних комплексів» зазначається, що в процесі дослідження на території

історичного Поділля в межах Подільського та Брацлавського воєводств з 1569 по

1648 рік було виявлено 145 міст, які виконували функції укріплених оборонних

споруд. З цієї кількості була утворена стратифікована репрезентативна вибірка, що

складалася з 19 міст, обладнаних урбаністичними фортифікаційними комплексами.

Під час аналізу комплексів оборонних споруд була виявлена потреба у введенні

нового наукового поняття – «урбаністичний фортифікаційний комплекс», Була

розроблена комплексна методика дослідження таких об’єктів, що включає в себе

спеціалізовані методи історико-містобудівних досліджень. Додатково була

відзначена важлива роль сучасних технологій, таких як фотограмметричне знімання

та лазерне сканування, а також робота з ГІС-системами. Застосування методу

тривимірного графічного моделювання дозволило відтворити вигляд міст з

урбаністичними фортифікаційними комплексами на етапі їхнього розвитку у першій

половині XVII століття.

У розділі 3 «Передумови, чинники та основні етапи формування

урбаністичних фортифікаційних комплексів міст Поділля у ІІ пол. XVI-I пол.

XVII ст.» систематизовано чинники, які вплинули на формування урбаністичних

фортифікаційних комплексів у містах Поділля. Виділено культурно-філософські,
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природні, військові та суспільно-політичні чинники. Ця комбінація параметрів

створила різноманітність урбаністичних оборонних комплексів у містах регіону.

Проведене дослідження виявило фактори, які спричинили виникнення

фортифікаційні системи у містах Поділля прогресивного типу. Обґрунтувно, що

основою для їх створення був принцип доцільності, де більший акцент був зроблений

на функціональність, аніж на естетику. Прослідковано взаємозв'язки між

характеристиками оборонних комплексів у містах Поділля, що дозволило виділити

типологічні групи та періоди їх розбудови. Наприкінці проаналізовано стратегію

розбудови мережі укріплених міст високої щільності як ефективний захист від

татарських набігів, базуючись на накладанні графіку військових конфліктів та

динаміки зростання укріплених населених пунктів.

У розділі 4 «Композиційно-просторові та функціональні характеристики

урбаністичних оборонних комплексів Поділля ІІ пол. XVI-І пол. XVII ст»

детально класифіковано характеристики урбаністичних фортифікаційних комплексів

у розглянутих населених пунктах Поділля та проведено порівняльний аналіз з

виявленням певних закономірності. Було з'ясовано, що період між 1569 та 1648

роками є найбільш плідним урбанізаційно для регіону, з піком активності між XVI та

XVII століттями. Розповсюдження інформації про невідомі раніше землі Поділля у

трактатах того періоду служило стимулом для привертання уваги до цього регіону з

боку річпосполитської шляхти. Також виявлено, що етнічне походження власників

або адміністрації вплинуло на формування населених пунктів та визначило їхні

урбаністичні та фортифікаційні характеристики. Руська шляхта, пильно ставлячись

до своїх єдиноплемінників, була обережною у змінах у планувальній структурі міст,

тоді як польська шляхта формувала містечковий ландшафт "під себе", ігноруючи

місцеве населення. Формування цілковито нового урбаністичного середовища

надавало принципово інші можливості у застосуванні новітніх фортифікаційних ідей,

ніж реконструкція існуючого міста. Було також виявлено, що локація нових міст

поруч з вже існуючими містами, з позбавленням останніх їхніх привілеїв, була

поширеною практикою. Це дозволяло використовувати новітні фортифікаційні

техніки. Також, коли засновувалися нові міста, представники обох шляхетних груп
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використовували європейські підходи, що свідчить про високий рівень культури і

освіти серед них. Методологія системного підходу до аналізу вогневої потужності

фортифікацій укріплених міст показала кореляцію з поширенням прогресивних ідей

у фортифікаційному будівництві. Результати геопросторового аналізу свідчать про

неоднорідність у використанні фортифікацій згідно з хронологічними рамками

дослідження. Розподіл таких фортифікацій допомагає зрозуміти пріоритети в обороні

міст від ймовірних ворогів. Наприклад, на молдавському кордоні передбачалася атака

Османської Імперії, тоді як з півдня очікувалися лише набіги легковірно озброєних

кочівників.

У розділі 5 «Система критеріїв та підбору рекомендацій щодо збереження та

ревіталізації урбаністичних оборонних комплексів» запропонована стратегія

відновлення та відновлення цінності урбаністичних фортифікаційних комплексів, яка

ґрунтується на розробці моделей оцінки за рядом критеріїв, основними з яких є рівень

збереження та ступінь вивченості. Ці критерії ієрархічно взаємодіють між собою й

узгоджуються з розглянутими підходами. Вищий за ієрархією підхід до відновлення

вважається обґрунтованим, якщо він задовольняє всі встановлені критерії. Перед

прийняттям остаточного рішення щодо вибору підходу та методів слід враховувати

обґрунтованість їхнього застосування, для чого необхідно розробити відповідні

юридичні механізми та процедури. На основі просторового аналізу за допомогою ГІС

визначені мікрорегіони на Поділлі, які потребують спеціальної уваги у впровадженні

різних підходів. Комплексна стратегічна програма реконструкції та оцінки цінності

урбаністичних фортифікаційних комплексів має бути розбита на етапи, причому

першими слід розглядати об'єкти збереженої архітектури, які можна швидко

адаптувати для нових цілей. Це дозволить створити нові робочі місця у регіоні та

отримати прибуток для фінансування робіт на менш прибуткових об'єктах. Такий

механізм можна впровадити через створення громадських організацій та асоціацій

для транстериторіальних проектів.

Ключові слова: урбаністичний фортифікаційний комплекс, Поділля,

тривимірна реконструкція, об’єкти архітектурної спадщини, історичне місто, міський

розвиток, замок, фортифікації, оборонні споруди, музеїфікація, критерії оцінювання,
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модель, культурна спадщина, багатокритеріальність, ревіталізація, фортифікація,

новий час, середньовіччя.

ABSTRACT

Lytvynchuk I.V. Urban fortification complexes of Podillia in the first half of the 16th

- first half of the 17th century.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy (PhD) in

specialty 191 "Architecture and urban planning". - Lviv Polytechnic National University of

the Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2024.

The dissertation examines the historical region of Podillia as a territory that resisted

Islamic expansion into the Christian world at the global level and the plundering Tatar raids

at the local level. This territory was full of fortified towns, including Kamianets-Podilskyi,

Bratslav, Vinnytsia, Skala-Podilska, Bar, Uman, Nemyrov, Bershad, Ladyzhyn, Busha,

Rashkiv, and others. These fortified cities had defensive structures, which include castle,

city and field fortifications, as well as fortified objects adapted for long-term defence within

or outside the city: sacred buildings and complexes, town halls, shopping arcades,

caravanserais, etc. The thesis reveals relevance in three main areas: 1) The fortifications of

Podillia are less studied than those of other regions. The study requires new approaches and

generalisations of previous results; 2) The rapid degradation of fortification art objects and

the prospects for their use in the tourism business require immediate scientific research and

recording of the state of preservation; 3) The revitalisation of defensive structures can

become a catalyst for the cultural and economic development of cities and towns, but it

should be based on scientific approaches. The paper sets and accomplishes the following

objectives: to analyse existing scientific research on historical fortifications in Podillia, to

identify gaps in the study of this topic, to create a representative sample of sites for further

research, to develop a methodology for the study of preserved and lost urban fortification

complexes, to graphically reconstruct them and to develop a typology that describes their

role in the overall defence strategy of the region, and to develop recommendations for the

preservation and revitalisation/revitalisation of historical sites.
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Section 1, titled “State of the art of the topic and source base of the study” states

that the history of the study of defensive structures in Podillia reflects the evolution of

thought and research methods of scholars from the second half of the nineteenth century to

the present. The objects of this research attention attract the attention of scholars from

various fields. Previous studies have strengthened the scientific approaches and methods

used in further research in Podillia, but there is an unevenness in the study of fortifications

in this region from different points of view. Some problems relate to determining the

category of cultural heritage for such structures and identifying their boundaries. Many

source materials have not yet been fully explored, and their use can enrich the understanding

of the subject of defensive structures in Podillia and Right-Bank Ukraine in general.

Section 2, titled “Methodology of Comprehensive Research of Urban Fortification

Complexes”, notes that in the course of the study, 145 towns that served as fortified

defensive structures were identified on the territory of historical Podillia within the Podillia

and Bratslav voivodeships from 1569 to 1648. Out of this number, a stratified representative

sample was formed, consisting of 19 cities equipped with urban fortification complexes.

The analysis of the defence complexes revealed the need to introduce a new scientific

concept - ‘urban fortification complex’, and a comprehensive methodology for studying

such objects, including specialised methods of historical and urban planning research, was

developed. In addition, the important role of modern technologies, such as photogrammetric

surveying and laser scanning, as well as work with GIS systems, was noted. The application

of the three-dimensional graphic modelling method made it possible to recreate the

appearance of cities with urban fortification complexes at the stage of their development in

the first half of the seventeenth century.

Chapter 3, titled “Prerequisites, Factors and Main Stages of Formation of Urban

Fortification Complexes of Podillia Towns in the Second Half of the Sixteenth and First

Half of the Seventeenth Centuries”, systematises the factors that influenced the formation

of urban fortification complexes in Podillia towns. Cultural, philosophical, natural, military,

and socio-political factors are highlighted. This combination of parameters created a variety

of urban defence complexes in the cities of the region. The study has identified the factors

that led to the emergence of progressive-type fortification systems in the cities of Podillia.
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It is substantiated that the basis for their creation was the principle of expediency, where

more emphasis was placed on functionality than aesthetics. The interrelationships between

the characteristics of defence complexes in the cities of Podillia are traced, which allowed

to identify typological groups and periods of their development. Finally, the paper analyses

the strategy of building a network of high-density fortified cities as an effective defence

against Tatar raids, based on the overlap of the schedule of military conflicts and the

dynamics of growth of fortified settlements.

Chapter 4, titled “Compositional, Spatial and Functional Characteristics of Urban

Defence Complexes of Podillia in the Second Half of the Sixteenth and First Half of the

Seventeenth Centuries”, classifies in detail the characteristics of urban fortification

complexes in the considered settlements of Podillia and conducts a comparative analysis to

identify certain patterns. It was found that the period between 1569 and 1648 was the most

fruitful in terms of urbanisation for the region, with a peak of activity between the sixteenth

and seventeenth centuries. The dissemination of information about the previously unknown

lands of Podillia in the treatises of that period served as an incentive to draw attention to this

region on the part of the Rzeczpospolita gentry. It was also found that the ethnic origin of

the owners or administration influenced the formation of settlements and determined their

urban and fortification characteristics. The Ruthenian gentry, being vigilant about their

tribesmen, was cautious in changing the planning structure of cities, while the Polish gentry

shaped the townscape ‘for themselves’, ignoring the local population. The formation of a

completely new urban environment provided fundamentally different opportunities for

applying the latest fortification ideas than the reconstruction of an existing city. It was also

found that the location of new cities next to existing cities, with the latter being deprived of

their privileges, was a common practice. This allowed the use of the latest fortification

techniques. Also, when new towns were founded, representatives of both noble groups used

European approaches, which indicates a high level of culture and education among them.

The methodology of a systematic approach to analysing the firepower of fortified cities'

fortifications has shown a correlation with the spread of progressive ideas in fortification

construction. The results of the geospatial analysis indicate heterogeneity in the use of


[…]


як туристичного об’єкту

2. Просвітництво та популяризація серед місцевого населення

3. ревалоризація втрачених свій історичний (забутий) сенс територій

Реставраційні:

1. Збереження та консервація об’єктів культурної спадщини, планувальної структури

та парцеляції.

2. Регенерація об’єктів містобудування в межах урбаністичного фортифікаційного

комплексу

3. Адаптація об’єктів культурної спадщини до актуальних економічних та

господарських потреб

4. Музеїфікація та відзнакування втрачених об’єктів культурної спадщини.

Подальші підходи диференціюються залежності від визначення стану збереження

об’єкту, економічних та політичних обставин в регіоні розташування об’єкту,

виправданості побудови гіпотетичної моделі системи укріплень.

Рис. 38. Критерії доцільності методів ревіталізації урбаністчних фортифікаційних

комплексів.
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Рис. 40. Теплова карта пропонованих заходів із ревіталізації міст з УФК на Поділлі

5.7.1. Пропозиція щодо ревіталіталізації мали міст на прикладі м. Ямпіль

Вінницької області.

Містобудівні студії цього містечка опрацьовані автором у 2019 р. у процесі

роботи над історико-архітектурним опорним планом. За історичною картографією та

натурним обстеженням виявлені релікти оборонних спору середмістя, проведено

метрологічний аналіз по сучасній геопідоснові та виявлено модулі розпланування

міста у XVII ст. Протягом ХХ ст. міська структура середмістя зазнала деструктивних

впливів – майже все автентичне міське середовище було втрачено та замінено

садибною забудовою або пізньомодернистськими спорудами. Розроблений у 1980-х

років план реконструкції Ямполя не був втілений у повному обсязі через

неможливість проведення комунікацій до проектованих багатоквартирних будинків.

Розроблена автором концепція ревіталізації складається з кількох положень:

1). Реконструкція забудови в межах історичного середмістя відбувається

шляхом заміни садибної забудови та міську блоковано, з відтворенням історичних
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метроритмічних характеристик, історично властивому даному місту. Процес заміни

відбувається вже через амортизацію житлового фонду на цих ділянках, однак він не є

впорядкованим, носить стихійний характер та візуально засмічує міські вулиці.

2) створення рекреаційної зони довкола історичного середмістя вздовж колишніх

валів міських фортифікацій. Це дозволить створити:

а) простір для використання новітніх технологій доповненої реальності для т. зв.

візуальної регенерації історичного поселення та його втрачених фортифікацій

б) чітку межу в уявленні містян про Старе місто, забезпечить логічність у

містобудівній структурі та зручність орієнтації в просторі міста

3) облаштування громадського простору на історичній ринковій площі засобами

дизайну архітектурного середовища

4) виведення транзитного транспорту з території середмістя.
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Рис. 39. Принципова концепція ревіталізації історичного середмістя м. Ямпіль.

В цілому, запропоновані рекомендації щодо модернізації історичних укріплених

міст Поділля слід застосовувати індивідуально, в залежності від топографічних

особливостей кожного окремого містечка, характеру його історичної забудови та

стану збереження. Автор не наголошує на однозначній необхідності застосовувати

метод прямого відтворення у історичному стилі чи цілковито новій забудові, якщо це

не виправдано контекстом середовища. Натомість, у випадку цілісно збереженого

архітектурного середовища, який ми маємо, наприклад в Шаргороді, наполегливо

рекомендується запобігати ультрасучасному втручанні у контекст збережених

вулиць. Сучасне проектування дозволяється в містах, вже втративших автентичну

міську тканину – у цьому випадку йдеться про створення вже нової ідентичності, яка,

тем не менш має потужний фундамент історичного досвіду минулого. Слід також
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зауважити, що запропоновані концепції не будуть працювати у разі вирішення

проблеми ревіталізації малих історичних міст виключно у архітектерно-містобудівної

площині. Сталий розвиток ревіталізованих поселень можна забезпечити лише

вирішенням проблем загальнодержавного рівня: транспортного сполучення,

стратегічного розвитку регіонів, регуляції в галузі будівництва та освоєння території

в умовах ринку землі.

Висновки до 5-го розділу

1. Пропонована методика вибору підходів (рекомендації) та методів щодо

ревіталізації/ревалоризації урбаністичних фортифікаційних комплексів

базується на створенні моделей оцінки за низкою критеріїв, основними з яких

пропонується вважати їхній рівень збереження та стан дослідженності.

Ієрархічність показників критеріїв корелюється між собою та узгоджується з

пропонованими підходами. Застосування вищого за ієрархією підходу з

ревіталізації/ревалоризації вважається доцільним за умови рекомендацій щодо

його застосування за всіма критеріями. Доведену доцільність застосування

підходу та методів необхідно враховувати для прийняття остаточного рішення,

для чого мають бути створені відповідні юридичні механізми та процедури.

2. На підставі даних просторового ГІС-аналізу в межах Поділля виділено

мікрорегіони, які потребують особливої уваги з точку застосування того чи

іншого підходу. Комплексна регіональна стратегічна програма

ревіталізації/ревалоризації урбаністичних фортифікаційних комплексів має

бути розділена на черги, при цьому у першій черзі перевагу слід віддавати

архітектурно збереженим об’єктам, які можливо швидко адаптувати під нову

функцію, що дозволить створити нові робочі місця у регіоні та отримати

прибуток для подальшого фінансування робіт на об’єктах, які поки що не мають

подібного економічного впливу. Механізм такої співпраці можна впровадити

шляхом створення громадських організацій, асоціацій та федерацій

уфортифікованих місць для транстериториальних проектів.
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

У дисертаційному дослідженні вирішені науково-практичні завдання:

систематизовано оборонні споруди за архітектурно-планувальними

характеристиками, ґенезою та джерелами їхнього походження. Введено у науковий

обіг поняття «урбаністичний фортифікаційний комплекс», які дозволяє при

застосуванні системного підходу найбільш повно описати планувально-просторові та

функціональні характеристики історичних фортифікацій у містах Поділля та

опрацювати підходи щодо їхньої ревіталізації.

1. Проаналізовано стан наукової розробки теми історичних фортифікацій у містах

Поділля та з’ясовані найбільші прогалини у дослідженості історичних

фортифікацій Поділля. Більшість робіт присвячені окремим містам не

формують загальної уяви про систему оборони Поділля від зовнішніх

нападників. Також спостерігається недостатня вивченість предмету з точки

зору історичних наук, що не дає змогу опрацювати їх на рівні архітектурних,

містобудівних та реставраційних студій. Джерельна база дослідження базується

переважно на описових наративних та актових архівних джерелах, а також в

значній мірі покладається на натурні обстеження. У меншій міри залучені

картографічні та іконографічні джерела через їхній брак у науковому та

публічному просторах.

2. Розроблено методику дослідження частково збережених та втрачених

урбаністичних фортифікаційних комплексів міст Поділля, за якою опрацьовані

обрані за вибіркою об’єкти. Методика дослідження базується на виконанні

комплексних історико-містобудівних досліджень з акцентом на замкові та

міські фортифікаційні споруди у містах та ідентифікації їхніх місць

розташування на місцевості. Результатом такого комплексного дослідження є

теоретична реконструкція гіпотетичного вигляду композиції урбаністичного

фортифікаційного комплексу у структурі міста.

3. З’ясовано передумови виникнення міст з урбаністичними фортифікаційними

комплексами на Поділлі. Формування уфортифікованих міст на Поділлі в

хронологічних межах дослідження відбувалось на тлі втрати виходу Великого
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Князівства Литовського до Чорного Моря та подальшої перманентної загрози

нападів кочовиків із причорноморських степів. Викликом на це стала

цілеспрямована акція Речі Посполитої після Люблінської унії з розбудови

невеликих, але щільно розташованих укріплених населених пунктів для

унеможливлювання просування великими ордами вглибину Поділля. Серед

чинників, які впливали на розбудову міст Поділля з урбаністичними

фортифікаційними комплексами були: актуальні західно-європейські

культурно-філософські рухи, природньо-кліматичні чинники, чинник форми

власності та військові загрози. Виділено три етапи формування урбаністичних

фортифікаційних комплексів міст Поділля з сер. XVI ст (включно з

передумовами) по. сер. XVII ст.

4. Використовуючи принципи системного підходу, типологізовано функціональні

та композиційно-просторові характеристики До просторово-планувальних

характеристик відносяться склад та зміст компонентів урбаністично-

фортифікаційних комплексів, спосіб організації міськогої планувальної

структури та спосіб взаємодії з природнім ландшафтом, до функціональних –

тип використаної зброї, принцип оборони, матеріали конструкцій оборонних

споруд. Розроблено алгоритм зведеного аналізу, який дозволяє визначити

загальний тип урбаністичного фортифікаційного комплексу відповідно до

західноєвропейських тогочасних тенденцій. Доведено, що основна роль міст з

урбаністичними фортифікаційними комплексами на Поділлі полягала у

стриманні кочових нападів, їхній локалізації та подальшого розгрому силами

кварцяного війська. Це обумовило спрощену конфігурацію оборонних споруд

у більшості укріплених населених пунктів Поділля і присутність потужних

актуальних своєму часу оборонних споруд у містах, найбільш загрожених для

нападу регулярної армії супротивника.

5. Розроблено рекомендації щодо підходів та методів сучасного використання,

ревіталізації та ревалоризації об’єктів урбаністичних фортифікаційних

комплексів, які базується передусім на системі критеріїв оцінки доцільності

використання того чи іншого заходу. Оцінювати об’єкти запропоновано за
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їхнім станом збереження та станом дослідженості, окремо відзначається їхня

роль та значимість у історії України. Запропонована модель оцінки передбачає

ієрархію підходів та методів відповідно до ієрархії показників критеріїв

урбаністичних населених пунктів.
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