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Актуальність теми дисертаційної роботи. Дисертаційна робота присвячена

актуальній проблемі розкриття цінності, переосмислення містотворчої ролі та

представлення у сучасному середовищі цінних історичних фортифікаційних

споруд Поділля періоду 2- пол. ХVІ – 1- пол. ХVІІ ст., які майже втрачені сьогодні

для громадськості, не зафіксовані у науковій літературі, а процес їх виникнення та

становлення здебільшого спотворений або зовсім не висвітлений у науково-

дослідних працях. У зв’язку із історичними обставинами, за рахунок частих

завоювань українських земель Поділля державами мусульманського світу, на цих

територіях акумулювалась унікальна фортифікаційна спадщина. І саме

фортифікаційні утворення несуть у собі найбільш виразні риси прогресивного

розвитку тодішньої культури. Скупі фрагменти минулої величі фортець, колись

знаменитих укріплених міст, укріплених міських об’єктів знаходяться на даний час

у подільському регіоні України у критичному стані, часто не задокументовані, без

охоронних статусів, без розробленої охоронної документації, не представлені у

сучасному середовищі історичних населених місць. Саме тому, дослідження автора

є необхідним для вирішення проблеми збереження артефактів цінних історичних

фортифікаційних об’єктів Поділля, введення їх у науковий обіг та обгрунтування

цінності об’єктів, які були досі поза науковою сферою.

Особливо цінним у дослідженні Литвинчука Іллі є збір та узагальнення

проведених автором натурних досліджень та фіксація сучасними методами

залишків історичних фортифікаційних комплексів Поділля на території міст -

Ямполя, Немирова, Жванця, Бару, Кохангорода, Рашкова, Лжигівців та інших.

Наукова новизна і практичне значення.

У дисертаційному дослідженні вперше введено у науковий обіг поняття

«урбаністичний фортифікаційний комплекс», за допомогою якого він намагається

окреслити історичне містобудівне утворення, до складу якого входили замкові та

міські фортифікації. Автор обгрунтовує необхідність введення даного терміну для

означення та виокремлення на сучасному етапі розвитку цінних та майже завжди

розрізнених історичних артефактів – залишків історичних міст-фортець. Також

Литвинчук І. визначає складові елементи урбаністичного фортифікаційного

комплексу та варіанти їх можливих комбінацій. Автором проведено комплексні

наукові історико-містобудівні дослідження окремих укріплених міст Поділля,

таких як Ямпіль, Немирів, Рашків, та інші, а також ідентифіковано збережені

залишки фортифікаційних споруд у містах Ямполі, Ладижині, Ожигівцях, Барі.

Найбільшою цінністю проведеного дослідження вважаємо створені автором

гіпотетичні графічні реконструкції історичного об’ємно-просторового вирішення

міст – Немирова, Ладижина, Межибожа, Бару, Брацлава, Жванця, замку на о. Кємпа

у Вінниці.

Практичне значення дисертації полягає у можливості використання результатів

дослідження у науково-проектних роботах з оцінки і ревіталізації архітектурно-

містобудівної спадщини історичних фортець, замкових та фортифікаційних

комплексів Поділля, які розвинулись у період 2- пол. ХVІ – 1- пол. ХVІІ ст.

Запропоновані автором критерії стану дослідженості збереженої субстанції

пам’яток можливо використовувати у процесах охорони та збереження цінних

містобудівних утворень.

Структура дисертації. Структурно робота складається з п’яти розділів із

висновками та загальних висновків, ілюстрацій та додатків. Обсяг дисертації – 147

сторінок, у тому числі 139 сторінок головного тексту, 8 сторінок списку

використаних джерел. Структура та стиль в якому представлене дисертаційне

дослідження відповідають вимогам МОН України.

У Вступі дисертації розкрито актуальність роботи, сформульовані основні

вихідні положення: мета, завдання, об’єкт та предмет дослідження. Методи, якими

користується автор, дозволяють охарактеризувати об’єкт дослідження та

визначити його предмет. Наукова новизна результатів та практична значимість

роботи визначена достовірно. У подальших п’яти розділах послідовно розкрито

основні дослідницькі результати.

У першому розділі «Стан наукової розробки теми та джерельна база

дослідження» Литвинчук І. проводить достатньо розлогий огляд опублікованих

дотепер матеріалів досліджень фортифікаційних споруд Поділля 2- пол. ХVІ – 1-

пол. ХVІІ ст., узагальнює досвід та визначає періоди вивчення фортифікаційних

споруд згаданого регіону. Особливої уваги приділено аналізу історичних

картографічних матеріалів, матеріалам польових експедицій, статистично-

господарчим документам різних спрямувань, іконографічним матеріалам.

Окремою вагомою групою виступають описи іноземців, які відвідували наші краї

у згаданий період та залишили багату рукописну спадщину.

Другий розділ «Методика комплексного дослідження урбаністичних

фортифікаційних комплексів» присвячено опису методичних підходів, які були

використані у процесі дослідження, серед них інноваційними та найцікавішими

виступають: експериментально-теоретичні методи дослідження фортифікацій,

методика побудови візуальних реконструкцій фортифікаційних об’єктів.

На початковому етапі дослідження автором проводились польові роботи:

фіксаційні роботи, аерофотозйомка, обміри об’єктів архітектури, фотограмметрія,

лазерне сканування, тощо, аналіз сучасної топогеодезичної підоснови, які стали

основою для проведення комплексного історико-містобудівного аналізу об’єктів

дослідження. Подальше опрацювання отриманих за допомогою різних джерел та

підходів наукових фактів дало можливість автору розробити теоретичні моделі

історичних укріплених об’єктів на період їх найвищого розвитку, виокремити

фортифікаційну складову та відтворити у вигляді графічних реконструкцій етапи

їх розвитку. Гіпотетичні графічні реконструкції об’єктів виконані методом

тривимірного або BIM моделювання.

У третьому розділі «Передумови, чинники та основні етапи формування

урбаністичних фортифікаційних комплексів міст поділля у 2 пол. XVI - 1 пол.

XVII ст.» визначено чинники впливу на розташування та розбудову фортець,

прослідковано процес утворення мережі укріплених об’єктів на території Поділля

у 2- пол. ХVІ – 1- пол. ХVІІ ст. Велику увагу приділено дослідженню історичних

особливостей розвитку регіону, які вплинули на архітектурно-просторові риси

урбаністичних оборонних комплексів подільських укріплених міст.

Автором детально простежено містобудівну та фортифікаційну діяльність

українських та польських магнатів на території Поділля, визначено особливості у

підходах до закладення нових та розбудови існуючих фортифікаційних комплексів.

Проаналізовано вплив природньо-кліматичного фактору, роль державної

політики та власників міст на процеси локації нових міст, еволюційний розвиток

історичних об’єктів, їх модернізацію та релокацію.

Особливості розвитку та формування фортифікаційних комплексів

продемонстровано на прикладі конкретних об’єктів, таких як м. Рашків, м.

Томашпіль, м. Немирів, м. Ямпіль та ін.

Автором визначено головні 3 етапи формування урбаністичних

фортифікаційних комплексів міст Поділля у згаданий період.

У четвертому розділі «Композиційно-просторові та функціональні

характеристики урбаністичних оборонних комплексів поділля 2 пол. XVI – 1

пол. XVII ст.» визначено функціональні характеристики фортець та їх вплив на

формування композиційно-просторових особливостей урбаністичних

фортифікаційних комплексів Поділля. Автором визначено типи укріплених міст.

Укладено класифікацію оборонних споруд урбаністичних фортифікаційних

комплексів згідно з хронологічними межами. Опрацьовано композиційно-

просторові характеристики урбаністичних фортифікаційних комплексів Поділля та

продемонстровано їх на конкретних об’єктах. Детально опрацьовано вплив

ініціатив приватних власників на заснування та розбудову укріплених міст та

комплексів. Як підсумок досліджень у даному розділі автором запропоновано

алгоритм зведеного аналізу для визначення загального типу урбаністичного

фортифікаційного комплексу та визначено: архаїчний, традиційний, частково

модернізований, глибоко модернізований, прогресивний, інноваційний тип

урбаністичного фортифікаційного комплексу.

П’ятий розділ «Система критеріїв та підбору рекомендацій щодо

збереження та ревіталізації урбаністичних оборонних комплексів»

присвячений пошуку підходів до збереження і варіантів ревіталізації історичних

фортифікаційних комплексів, які базуються на вивченому автором українському та

закордонному досвіді. Литвинчук І. розробив та апробував розлогу систему

критеріїв, яка розрахована на визначення доцільних та найефективніших підходів

та методів роботи з урбаністичними фортифікаційними комплексами. Автор

пропонує комбінувати відомі класичні реставраційні методики із сучасними

інноваційними підходами, серед них: адаптаційний, експозиційний,

інтерпретаційний, популяризаційний, дослідницький підхід. Вибір цих підходів

можливо здійснити за допомогою критеріїв – рівня збереженості, стану

дослідженості, вибору методів ревіталізації. Важливим висновок досліджень

даного розділу є той аспект, що навіть при високому відсотку втрат історичної

субстанції об’єкта є можливості його представлення суспільству шляхом підбору

конкретних методів та варіантів ревіталізації.

У загальних висновках сформульовано основні наукові результати поданого

на рецензію дослідження.

Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях.

Основний зміст та висновки дисертації були висвітлені у 9 публікаціях, з них – 3

статті у виданнях, що індексуються у наукометричних базах, 3 статті у наукових

фахових виданнях України, 3 статті у виданнях, які належать до наукових

періодичних видань інших держав; 4 тези доповідей на міжнародних науково-

практичних конференціях, 1 теза конференції, яка внесена до наукометричної бази

даних.

До зауважень та дискусійних питань віднесено наступні положення:

1. Розглянуті автором у дисертації цінні історичні містобудівні об’єкти

Поділля варта було б доповнити матеріалами натурних обстежень існуючого стану

(фотофіксації, обміри, та ін.), що дало би можливість глибшого розуміння

проблеми та шляхів їх збереження. Також ця інформація необхідна для розуміння

рівня збереження кожного із досліджених об’єктів у порівнянні із їх колишньою

історично сформованою об’ємно-планувальною структурою.

2. У тексті дисертаційного дослідження немає посилань на рисунки,

таблиці, схеми за винятком кількох, що значно ускладнює сприйняття матеріалу та,

нажаль, заважає цілісному сприйняттю дисертації.

3. У 2-розділі автор подає об’ємно-просторові реконструкції унікальних

історичних фортифікаційних комплексів та міст, які заслуговують, можливо,

найбільшої уваги у дисертаційному дослідження, але вони чомусь подані тільки

графічно, без описів, що значно применшує роботу автора.

4. У висновках до 2-го розділу подано інформацію про стратифіковану

репрезентативну вибірку об’єктів дослідження, але ця інформація відсутня у тексті

розділу.

5. Висновки до 3-го розділу є надто скупими, варта було б розкрити як

саме той чи інший чинник вплинув на формування фортифікаційних комплексів.

6. Розроблена автором система критеріїв вибору ревіталізаційних

підходів потребує більшої чіткості та універсальності, оскільки на даний час вона

є надто розлогою та заплутаною, що буде значно ускладнювати використання

запропонованої методики для роботи із цінними історичними містами та

комплексами.

Втім, висловлені вище зауваження не зменшують цінності дисертації, а лише

мають за мету покращення роботи за умови продовження її (на що сподіваємося) у

майбутньому.

Загальний висновок. Дисертаційна робота Литвинчука Іллі Володимировича

на тему “Урбаністичні фортифікаційні комплекси міст поділля 2 пол. ХVІ - 1 пол.

ХVІІст.” є завершеною науковою роботою, яка виконана на високому науковому

рівні, у якій отримані нові науково обгрунтовані результати, щодо міст-фортець та

фортифікаційних комплексів Поділля, які розвинулись у період 2 пол. ХVІ – 1 пол.

ХVІІ ст. Дисертація відповідає всім вимогам, визначеним у "Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої

ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії" (Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44) та

наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. "Про затвердження Вимог до

оформлення дисертації" (зі змінами від 12.07.2019 р.), а Литвинчук Ілля

Володимирович заслуговує присудження ступеня доктора філософії за

спеціальністю 191 Архітектура та містобудування (галузь знань 19 Архітектура та

будівництво).

Доктор архітектури, професор,

Професор кафедри архітектури

та містобудування

Івано-Франківського національного

технічного університету нафти і газу Лукомська З. В.

Підпис З. В. Лукомської засвідчую

Учений секретар ІФНТУНГ Процюк В. Р.

14.06.2024 р.